陕震发〔2014〕67号

陕西省地震局关于印发陕西省防震减灾“十三五”规划编制工作方案的通知

各设区市、杨凌示范区地震局（办），韩城市地震办公室，局属各单位、各部门：

为了贯彻落实中国地震局、陕西省发展和改革委员会关于编制“十三五”规划的工作部署，切实做好陕西省防震减灾“十三五”规划编制工作，我局制定了《陕西省防震减灾“十三五”规划编制工作方案》，现予以印发，请各有关单位、部门按照任务分工和时限要求，认真做好“十三五”规划编制相关工作。
陕西省地震局

2014年8月12日
陕西省防震减灾“十三五”
规划编制工作方案

为了切实做好陕西省防震减灾“十三五”规划编制工作，贯彻落实中、省关于编制“十三五”规划的工作要求，特制定陕西省防震减灾“十三五”规划编制工作方案。

一、指导思想

陕西省防震减灾“十三五”规划编制工作，必须坚持中国特色社会主义道路，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，全面贯彻落实党的十八大和十八届二中、三中全会精神，紧紧围绕全面建成小康社会和全面深化改革开放的总目标，坚持最大限度减轻地震灾害损失的根本宗旨和融合式发展道路，努力推进陕西省防震减灾治理体系和治理能力现代化建设，保障陕西省防震减灾2020年目标的实现。

二、编制原则

坚持立足全局。站在陕西省经济社会发展改革全局的高度，深入认识陕西省经济社会发展的新形势新要求，把握时代特征，勇于改革创新，在新理念、新政策、新举措上下功夫，提高规划的前瞻性和指导性。

坚持有限目标。紧紧围绕陕西防震减灾事业发展面临的关键问题和重大挑战开展规划编制工作，有所为、有所不为，规划目标和指标具体明确，工作任务和工作量与资源条件相符。

坚持有效衔接。积极推动陕西防震减灾工作纳入陕西省国民经济和社会发展规划。做好与中、省防震减灾规划（2006—2020）及陕西省防震减灾“十二五”专项规划的衔接，加强规划目标指标、主要任务和重大项目间的相互协调和内在衔接。

三、编制工作目标

在深入研究陕西省防震减灾重大问题的基础上，确定规划战略框架，组织编制完成陕西省防震减灾“十三五”规划；努力将陕西省防震减灾“十三五”规划纳入陕西省“十三五”专项规划序列；指导督促市级防震减灾“十三五”规划编制工作，确保各级规划间的有效衔接。

四、编制工作机构

（一）成立陕西省防震减灾“十三五”规划编制工作领导小组

组  长：胡  斌

副组长：姬丁义  李炳乾  刘  晨  王恩虎  张义民
邓晓宁

成  员：牛百勇  王彩云  王亚秀  范增节  党光明
曹桂林  舒优良  邵辉成  姬建中  张芝霞
张宇翔

职  责：负责陕西省防震减灾“十三五”规划编制的领导与协调工作，审定规划框架，研究确定陕西省防震减灾“十三五”发展目标、战略布局、主要任务和重大项目，审核陕西省防震减灾“十三五”规划。

（二）领导小组下设办公室

办公室主任：李炳乾（兼任）

副主任：张义民  王彩云

成  员：王亚秀  范增节  党光明  舒优良  邵辉成
姬建中  张芝霞  冯希杰  师亚芹  李  平
王  莉

职  责：认真学习中国地震局《防震减灾“十三五”规划编制工作方案》和陕西省发展和改革委员会有关“十三五”规划编制工作的文件精神，提出陕西省防震减灾“十三五”规划框架、发展目标、战略布局、主要任务和重大项目，提交领导小组研究确定。编制《陕西省防震减灾“十三五”规划》（草案），承办规划编制的其他工作。

五、工作任务及安排

（一）前期准备阶段（2014年8月～9月）

1．开展规划编制前期准备工作，制定印发《陕西省防震减灾“十三五”规划工作方案》，成立“十三五”规划编制工作机构，完成启动部署工作。

2．各设区市地震局根据当地政府相关安排，适时启动“十三五”规划编制工作，成立相关工作机构。

（二）规划预研阶段（2014年8月～12月）

1．省规划编制工作领导小组办公室成员及时跟踪中国地震局与陕西省发展和改革委员会规划编制工作动态，积极联系中国地震局各业务司和兄弟单位了解防震减灾工作新思路。

2．加强与省发展和改革委员会的联系，力争将陕西省防震减灾“十三五”规划纳入陕西省“十三五”专项规划系列。

3．转发中国地震局印发的防震减灾“十三五”规划编制指南，组织“十三五”规划编制人员深入学习、领会文件精神实质。

4．召开省防震减灾“十三五”规划编制领导小组会议，就陕西省防震减灾“十三五”期间的发展目标、战略布局、主要任务和重大项目进行讨论，形成陕西省防震减灾“十三五”规划编制思路。

（三）规划起草阶段（2015年1月～12月）

1．省防震减灾“十三五”规划编制领导小组办公室提出陕西省防震减灾“十三五”规划编制大纲，提交领导小组审定；细化规划大纲内容，根据部门职责分配规划编写任务；讨论修改《陕西省防震减灾“十三五”规划》（草案），提交领导小组审议；联系陕西省发展和改革委员会评审规划，将规划纳入省级专项规划，并以陕西省发展和改革委员会名义印发。

2．各设区市地震局结合实际，组织编制市级“十三五”防震减灾规划，积极争取本级政府及发展和改革部门的支持，组织好相关评审、发布工作。

六、工作要求

编制好陕西省防震减灾“十三五”规划，责任重大，使命光荣。各单位、各部门要统一思想，提高认识，加强领导，密切协作，高质量高水平完成规划编制任务。

（一）加强领导

各有关部门、单位要高度重视规划编制工作，发展与财务处要积极联系发展和改革委员会，争取对防震减灾规划编制工作的支持，各业务部门和单位要加强与中国地震局各业务司联系和沟通。

（二）严格程序
遵守广泛调研、文本起草、征求意见、规划论证、审批发布等各环节，多方听取意见，提高规划编制的科学化、规范化水平。
（三）注重质量
树立质量意识，坚持突出重点、统筹兼顾，强化与中国地震局“十三五”规划的衔接。

陕西省地震局办公室                      2014年8月12日印发

— 6 —

​​​
— 5 —